
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PONZANO V.TO 
Scuola Primaria e Secondaria di I Grado - Via GB. Cicogna, 16/A  

 31050 Paderno di Ponzano (TV) 
Tel 0422 440693 – C.F. 94004210269 

www.icsponzanoveneto.edu.it; Codice univoco dell’Ufficio: UFY4MX  
e-mail: tvic833003@istruzione.it- PEC:tvic833003@pec.istruzione.it  

 
 
 

 
 

Prot. (vedi segnatura)                     Ponzano Veneto, (vedi segnatura) 

 

All’Albo on line 

 

dell’Istituto Comprensivo di Ponzano 

Veneto (TV) degli Istituti Scolastici Statali della 

Provincia di Treviso 

 

 
OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA Procedura negoziata per la selezione di 

un’associazione/ente specializzata per l’attuazione del progetto 

Storytelling a.s. 2020/21– Scuola Primaria  

 
 

PREMESSO 

• che il bando di gara è stato pubblicato in Amministrazione Trasparente in data 19/01/2021;  

• che si rende necessario riprogrammare l'organizzazione dei corsi; 

• che la riorganizzazione dei corsi (durata del progetto e numero minimo di esperti esterni) può 

pregiudicare la corretta formulazione della domanda di partecipazione da parte degli operatori 

interessati;  

• che ad oggi non sono ancora pervenute offerte. 

PRESO ATTO 

• che l’Amministrazione è titolare del generale potere, riconosciuto dall’art. 21 quinquies della 

legge n. 241/1990, di revocare un proprio precedente provvedimento amministrativo per 

sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure nel caso di un mutamento della situazione di 

fatto, o infine di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario e che pertanto, con 

riguardo alle procedure ad evidenza pubblica è legittimo il provvedimento con il quale la Stazione 

appaltante procede, in autotutela, alla revoca dell’intera procedura di gara dopo averne 

individuato i presupposti;  

• che la revoca intervenuta prima dell’aggiudicazione provvisoria non comporta alcun indennizzo 

rientrando nella potestà discrezionale dell’ente il disporre la revoca del bando di gara e degli atti 

successivi in presenza di concreti motivi di interesse pubblico tali da ritenere inopportuna o anche 

solo da sconsigliare la prosecuzione della gara;  

• che l’aggiudicazione è revocabile prima del perfezionamento del documento contrattuale, (cfr. 

ex multis Cons. St., sez. III, 13 aprile 2011, n.2291);  

VISTO 

• tutti gli atti della procedura in corso;  

• la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

• il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016, “nuovo Codice dei Contratti Pubblici” (G.U. n. 91 

del 19 aprile 2016);  

• il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

D.Lgs. n. 50/2016 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);  

CONSIDERATO 

• pertanto, opportuno, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex articolo 97 della 

Costituzione, addivenire alla revoca del richiamato bando di cui all’oggetto al fine di riformulare 

tutti gli atti di gara per assicurare pari opportunità e la massima partecipazione;  

• di aver effettuato la verifica della sussistenza dei presupposti di legge per procedere in 

autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 241/1990;  

• che la modifica degli errori materiali e di progetto, non immediatamente evidenti e 

potenzialmente decisivi, rende necessaria la ripubblicazione del bando di gara;  

DETERMINA 

• di procedere alla revoca in autotutela, per le motivazioni espresse in narrativa e che si 

intendono qui integralmente riportate, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/90 e 

TVIC833003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001027 - 27/01/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da FIORANGELA GIAMPAOLO GALLO

about:blank


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PONZANO V.TO 
Scuola Primaria e Secondaria di I Grado - Via GB. Cicogna, 16/A  

 31050 Paderno di Ponzano (TV) 
Tel 0422 440693 – C.F. 94004210269 

www.icsponzanoveneto.edu.it; Codice univoco dell’Ufficio: UFY4MX  
e-mail: tvic833003@istruzione.it- PEC:tvic833003@pec.istruzione.it  

 
 
 

 
ss.mm.ii., del Bando di Gara di cui all’oggetto e di tutti gli Allegati;  

• di dare atto che non occorre prevedere alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti in quanto 

la revoca in autotutela della gara in oggetto, interviene in una fase antecedente 

all’aggiudicazione provvisoria, prima ancora che qualsiasi operatore abbia prodotto domanda di 

partecipazione;  

• di disporre la comunicazione dell’avvenuta revoca ai candidati ed offerenti mediante PEC;  

• di procedere a dare notizia dell’avvenuta revoca in autotutela mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale del ICS ;  

• di indire un nuovo bando di gara, avente medesima natura ed importo dell’Appalto Specifico 

oggetto del presente provvedimento di revoca. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Fiorangela Giampaolo Gallo 
documento f.to digitalmente ai sensi del Codice Amm.ne Digitale e norme ad esso connesse 

 
 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

TVIC833003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001027 - 27/01/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da FIORANGELA GIAMPAOLO GALLO

about:blank

		2021-01-28T11:42:19+0100
	GIAMPAOLO GALLO FIORANGELA




